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Punkt 1: Biomassefyret kraftvarmeværk, projektering

13/041112
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Biomassefyret kraftvarmeværk, projektering 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4. november 2013. 
Behandlet sammen med sag 17.  

Anlægsbevilling til fase 2: Planlægning og projektering af et biomassefyret kraftvarmeværk samt tilhørende 
fjernvarmetransmissionsanlæg. 
 

RESUMÉ 
Etablering af et biomassefyret kraftvarmeværk er et led i Aarhus Kommunes Klimavarmeplan. Anlægget 
planlægges etableret i forbindelse med det eksisterende affaldsforbrændingsanlæg i Lisbjerg.    
 
Lokalplanforslag, VVM-redegørelse (Vurdering af Virkninger på Miljøet), kommuneplantillæg og udkast til 
miljøgodkendelse har været fremlagt i offentlig høring fra den 26. juni til den 28. august. På baggrund af 
høringen fremsender Planlægning og Byggeri særskilt indstilling vedr. endelig godkendelse af lokalplanen.    
 
Natur og Miljø har myndighedsbehandlet varmeforsyningsprojektet i henhold til varmeforsyningsloven. Projektet 
har været i høring hos de berørte varmeproducenter og berørte nabokommuner. DONG Energy har fremsendt 
et høringssvar. På dette grundlag har Natur og Miljø udarbejdet udkast til godkendelse af projektet og indstiller, 
at Aarhus Byråd godkender varmeforsyningsprojektet.    
 
Etablering af det biomassefyrede kraftvarmeværk er med til at fremtidssikre fjernvarmeforsyningen i Aarhus 
med en flerstrenget produktion. Hovedbrændslet bliver halm med mulighed for lokale leverancer. Anlægget 
sikrer en reduktion af den samlede varmepris fra Varmeplan Aarhus på 3 – 4 % sammenlignet med en 
situation, hvor værket ikke etableres.    
 
Projektets fase 2 indeholder projektering og udbud af anlæg samt oplæg til selskabsdannelse og 
halmkontrakter og løber fra ultimo 2013 til ultimo 2014.   Godkendelse af den reviderede projekteringsbevilling 
har ingen takstmæssige konsekvenser. 

Indstilling 
At 1) ”Varmeforsyningsprojekt for udnyttelse af varmen ved etablering af transmissionsledning fra det 
biomassefyrede anlæg i Lisbjerg, fase 1 af september 2013” godkendes.  
 
At 2) Anlægsbevilling på 26 mio. kr. til planlægning og projektering af et biomassefyret kraftvarmeværk i Lisbjerg 
godkendes. ' 
 
At 3) Anlægsbevilling på 16 mio. kr. til planlægning og projektering af fjernvarmetransmissionsanlæg i forbindelse 
med det biomassefyrede kraftvarmeværk godkendes.  
 
At 4) Reduktion af anlægsbevilling til forprojektering med 2,0 mio. kr. godkendes. 



Punkt 2: Bevilling til infrastruktur i Lisbjerg - Lokalplan 951

13/043092

Bilag

Indstilling

Bilag 1 - Oversigtsplan

Bilag 2 - Situationsplan



Bevilling til infrastruktur i Lisbjerg - Lokalplan 951 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4. november 2013.  

Bevilling til anlæg af første etape af Lisbjerg Bygade mod øst og letbane til Lisbjergskolen samt omlægning af 
Randersvej ved Lisbjerg Bygades tilslutning. 
 

RESUMÉ 
I overensstemmelse med lokalplan 951 anbefales anlæggelsen af Lisbjerg Bygade, letbane til Lisbjergskolen 
og omlægning af Randersvej ved Lisbjerg Bygades tilslutning udført. 
 
Med anlæggelsen af første etape af Lisbjerg Bygade sikres der adgang til Lisbjergskolen og til store arealer 
omkring Lisbjerg Bygade, svarende til ca. 350.000 etagemeter salgbare arealer. Med anlæg af afgreningen af 
letbanen frem til Lisbjergskolen vil der være en række fordele for driften af letbanen og dermed for betjeningen 
af Lisbjergområdet. Med  letbanen frem til Lisbjergskolen vil der samlet kunne være op til 8 tog pr. time til 
Lisbjerg. 
 
Den høje frekvens af tog til Lisbjerg, kombineret med de moderne skolefaciliteter, forventes at forøge 
områdets attraktivitet og fremme hastigheden af byudviklingen i området. 
 
Anlægsudgiften er vurderet til i alt 89,5 mio. kr. ekskl. moms. 
 
Da lokalplanområdet er en del af ”Dispositionsplan for Lisbjerg – første etape”, som økonomisk skal hvile i sig 
selv, har Borgmesterens Afdeling og Teknik og Miljø fundet det afgørende at sandsynliggøre, at de 
planlægningsmæssige forudsætninger vedrørende første etape af en ny by i Lisbjerg lader sig realisere 
økonomisk. Derfor er der løbende gennemført udredninger af de økonomiske forudsætninger ved anvendelse 
af økonomiske modeller. Seneste udredning er gennemført i 2013 og viser, at der forventes balance i den 
samlede projektøkonomi. 

Indstilling 
At 1) projekterings- og anlægsudgifter på 59,5 mio. kr. ekskl. moms, tillægsbevilges under sektor 2.30 Trafik og 
Veje. 
 
At 2) Aarhus Kommune meddeler Aarhus Letbane I/S, at optionen vedrørende etablering af letbane frem til 
Lisbjergskolen ønskes udnyttet som led i anlægget af etape 1 af letbanen. Der tillægsbevilliges på den baggrund 
yderligere 30 mio. kr. til kapitalindskud i Aarhus Letbane I/S, sektor 0.98, og Borgmesterens Afdeling bemyndiges til 
at udnytte den tilknyttede låneadgang. 
 
At 3) de samlede udgifter på 89,5 mio. kr. finansieres som en del af den samlede økonomi for udviklingen af den nye 
by ved Lisbjerg og modposteres de enkelte år som forventede salgsindtægter under grundsalg, dvs. der 
tillægsbevilges en anlægsindtægt på 89,5 mio. kr. 
 
At 4) Lisbjerg Bygade overdrages som offentlig vej efter endt færdiggørelse. 



Punkt 3: Ændring af erhvervsparkering
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Bilag

Indstilling

Udvalgserklæring

Notat 23.10.13 fra MTM

Foretræde Clarina Blomster



Ændring af erhvervsparkering 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 
4. november 2013. 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.  

Forslag om en ændring af den eksisterende ordning for erhvervsparkering i midtbyen i en 2-årig forsøgsperiode. 
 

RESUMÉ 
Nærværende indstilling indeholder forslag til ændring af den eksisterende erhvervsparkeringsordning.    
 
Det har vist sig, at den eksisterende erhvervsparkeringsordning, der blev indført tidligere i år, indebærer visse 
uhensigtsmæssigheder især for de mindre erhvervsdrivende, idet den type virksomheder i stor grad benytter 
hvidplade-biler i forbindelse med erhvervet.   
 
For at imødekomme de mindre erhvervsvirksomheder i midtbyen, anbefaler Teknik og Miljø en ændring af den 
eksisterende parkeringsordning, således at der kan købes erhvervsparkeringskort til køretøjer på hvide-plader 
eller såkaldte papegøje-plader. 

Indstilling 
At 1) Erhvervsparkeringsordningen ændres i en 2-årig forsøgsperiode som angivet i indstillingen. 



Punkt 4: Forslag S og SF sociale- og arbejdsmæssige klausuler
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Bilag

Forslag fra S og SF: Sociale- og arbejdsmæssige klausuler

Udtalelse fra BA

Bilag 1: Underretning - standardbrev fra Beskæftigelsesforvaltningen

Bilag 2: Eksempel på arbejdsklausul i kontrakt

Bilag 3: Besvarelse af spørgsmål fra byrådsmøde 8.5.2013



Forslag S og SF sociale- og arbejdsmæssige klausuler 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. november 2013.  

Sociale- og arbejdsmæssige klausuler i Aarhus Kommune       
 
Aarhus kommune har siden 2006 arbejdet med klausuler der sikrer, at såfremt arbejdet ikke er omfattet af kollektiv 
overenskomst, må løn- og arbejdsforhold ikke være mindre gunstige end de vilkår der gælder for arbejde af samme 
art indenfor vedkommende fag eller industri på den egn, hvor arbejdet udføres. Der henvises bl.a. til ILO 
konventionens nr. 94.    
 
Denne klausul gjaldt i første omgang kun for bygge- og anlægsopgaver Aarhus Kommune var bygherre på. Ved 
evaluering i byrådet blev det besluttet at klausulen kom til at gælde for alle opgaver udbudt af Aarhus Kommune.    
 
Byrådet vedtog endvidere i 2010 Klausuler vedr. ansættelse af lærlinge / praktikanter ved anlægsarbejder over en 
vis sum. Også denne klausul er efterfølgende evalueret af byrådet, således klausulen nu ligeledes gælder for alle 
udbud i Aarhus kommune over en vis udbudssum.    
 
Begge klausuler har indtil nu virket tilfredsstillende, men med den øgede tilgang af udenlandsk arbejdskraft og 
udenlandske firmaer der virker i Danmark og Aarhus området, er der brug for en skærpelse:        
 
Beslutningsforslag:        
 
Forslagsstillerne finder det vigtigt at sikre lige konkurrencevilkår for alle entreprenører, der byder på opgaver for 
Aarhus Kommune, samt at sikre overenskomstmæssige vilkår for alle medarbejdere tilknyttet opgaver der udføres 
for Aarhus Kommune. For at sikre dette, skal kommunen samarbejde med andre myndigheder ved bl.a. at sende 
samlet dokumentation videre til relevant myndighed, ligesom kommunen selv skal fokusere på socialt bedrageri i 
forhold til egne borgere i forbindelse med kontrolbesøg på virksomheder der udfører opgaver for Aarhus Kommune   
 
Med henvisning til bestemmelserne i ILO-konvention nr. 94 om arbejdsklausuler i offentlige kontrakter ønsker 
forslagsstillerne at sikre, at hovedentreprenøren og eventuelle underentreprenører tilsikrer arbejdere løn (herunder 
særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige end dem, der i henhold til en 
gældende kollektiv overenskomst, voldgiftskendelse, nationale love eller administrative forskrifter gælder for arbejde 
af samme art indenfor vedkommende fag eller industri på den egn, hvor arbejdet udføres.    
 
Der skal som reference anvendes en kollektiv overenskomst, der er repræsentativ for, hvad der i øvrigt gælder i 
Danmark i den pågældende sektor.   Hovedentreprenøren forpligter sig til at sikre medarbejdere løn- og 
ansættelsesvilkår som nævnt ovenfor, og er forpligtet til at orientere de ansatte om de gældende arbejdsvilkår. 
Forpligtigelsen omfatter tillige medarbejdere beskæftiget hos underentreprenører, samt disses evt. 
underentreprenører, idet der indføres såkaldt kædeansvar.    
 
Aarhus Kommune kan til enhver tid udbede sig nødvendig dokumentation for, at løn- og arbejdsvilkår for 
arbejdstagerne lever op til denne forpligtelse. Leverandøren skal, efter skriftligt påkrav, fremskaffe relevant 
dokumentation fra såvel egne som eventuelle underleverandørers arbejdstagere.   Dokumentationen skal være 
Aarhus Kommune i hænde senest 2 arbejdsdage efter påkravets modtagelse.    
 
Relevant dokumentation kan f.eks. være lønsedler, lønregnskab, opholdstilladelser og ansættelseskontrakter eller 
ansættelsesbeviser.    
 



Entreprenøren / entreprenørerne skal endvidere på kommunens opfordring dokumentere at denne er registreret i 
relevante registre som fx Registeret for Udenlandske Tjenesteydere (RUT) og E-indkomst registeret.    
 
Aarhus Kommune er desuden berettiget til at bede leverandørens ansatte om at fremvise den nødvendige 
dokumentation for løn- og arbejdsvilkår.  Leverandøren giver ved indgåelsen af kontrakten sin accept til, at Aarhus 
Kommune kontakter den ansatte direkte.    
 
Dokumentationen kan efter omstændighederne give anledning til at kommunen videregiver dokumentation til andre 
myndigheder, fx skattemyndigheder, Arbejdstilsynet og/eller Politiet.    
 
Hvis leverandøren ikke efter påkrav eller forhandlinger sender relevant dokumentation, herunder anmeldelse til RUT 
registreret, kan Aarhus Kommune kræve dagbøder af [x kr./ x % af kontraktsummen].    
 
Ligeledes kan Aarhus Kommune kræve dagbøder af [x kr./x % af kontraktsummen] hvis det viser sig, at leverandøren 
ikke lever op til betingelserne i denne klausul.   Såfremt leverandøren ikke inden for rimelig tid opfylder betingelserne 
i klausulen eller sender den krævede dokumentation, kan det sidestilles med væsentlig misligholdelse af kontrakten   
 
Oplysninger på Aarhus kommunes hjemmeside:    
 
For at sikre så stor indsigt om hvilke virksomheder (Lokale, landsdækkende, udenlandske) der udfører Bygge- og 
anlægsopgaver for Aarhus Kommune, offentliggøres navne på disse via kommunens hjemmeside. Oplysningen 
indeholder navn på virksomheden, hvilken opgave denne udfører for kommunen, samt hvor opgaven udføres.    
 
På vegne af Den Socialdemokratiske Byrådsgruppe:    
 
Tatiana Hjorth Sørensen, Hanne Vinter og Peder Udengaard    
 
På vegne af SFs byrådsgruppe:    
 
Thomas Medom og Claus Thomasbjerg         
 



Punkt 5: Forslag fra Venstre om strammere sanktioner over for
kontanthjælpsmodtagere

13/025381

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra MSB

Bilag til udtalelse



Forslag fra Venstre om strammere sanktioner over for 
kontanthjælpsmodtagere 

BESLUTNING 
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses udtalelse af 8. oktober 2013 vedtaget. 
Venstres, Det Konservative Folkepartis byrådsgrupper og Lars Skov henholdt sig til det oprindelige forslag.  

Aarhus den 18. marts 2013                                                                                                                     
 
Beslutningsforslag fra Venstre som vi ønsker behandlet på førstkommende byrådsmøde.    
 
Venstre i Aarhus Kommune ønsker strammer sanktioner over for kontanthjælpsmodtagere. Århus Kommune skal 
følge de skrappeste kommuner som eksempelvis Lemvig Kommune, som i fjor gav sanktioner til 45 pct. af 
kontanthjælpsmodtagerne.    
 
Venstre i  Aarhus ønsker en harmonisering af lovgivningerne, så Aarhus Kommune i forhold til 
kontanthjælpsmodtagere i højere grad tolker loven ens. Meget gerne også for A-kasserne. Det vil sikre borgernes 
retssikkerhed.    
 
Venstre i Aarhus og på landsplan har lagt sig i selen for at skabe vækst og arbejdspladser og ser dette som vores 
største opgave. I den forbindelse er det også vigtigt, at vores kontanthjælpsmodtagere bliver holdt aktive og parate til 
at tage et arbejde på et arbejdsmarked hvor man bliver mødt af krav. Derfor burde Aarhus Kommune også stille 
stærke krav til vores kontanthjælpsmodtagere. Venstre anerkender, at kontanthjælpsmodtagere økonomisk set er i 
en svær position. Ligeså er vi også forstående overfor, at flere kontanthjælpsmodtagere har andre problemer end 
ledighed.    
 
JP Aarhus bragte søndag d. 10. marts en artikel, der fortalte, at Aarhus Kommune er blandt de kommuner, der 
bruger færrest sanktioner overfor deres kontanthjælpsmodtagere. Det placerer Aarhus Kommune i bunden af 
skalaen, hvor Aarhus i højere grad har behov for at placere sig i toppen. Både for kommunens og 
kontanthjælpsmodtagernes skyld.    
 
På vegne af Venstre, Gert Bjerregaard, politisk ordfører       
 



Punkt 6: Forslag S og SF: Normstormere i den aarhusianske folkeskole
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Udtalelse fra MBU



Forslag S og SF: Normstormere i den aarhusianske folkeskole 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 21. oktober 2013. 
Det Konservative Folkepartis byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.  

Forslag om opstart af Normstormere i den aarhusianske folkeskole Beslutningsforslag fra Socialdemokraterne og 
SF’s byrådsgrupper om Normstormere i den aarhusianske folkeskole. Socialdemokraterne og SF foreslår at Aarhus 
Byråd beslutter følgende: I samarbejde med AIDS-Fondet og Sex og Samfund opstartes Normstormere i Aarhus. 
Normstormerne er et normkritisk LGBT*-projekt (*LGBT er den engelske forkortelse for Lesbiske, Bøsser, 
Biseksuelle og Transpersoner), dvs. at der arbejdes primært med normerne for klassen og for samfundet og hvordan 
alle kan være med til at skabe mere plads til hinanden. Formålet er at mindske mobning og mistrivsel relateret til køn 
og seksualitet. Normstormerne understøtter på den måde de anti-mobbestrategier og det trivselsarbejde, som i 
forvejen er en del af skolernes fokus, men hvor der sjældent er direkte fokus på kønsidentitet og seksuel orientering. 
Projektet kan laves i forlængelse af Social Pejling, som allerede anvendes i Aarhus Kommune. Det langsigtede mål 
er at modvirke diskrimination, homofobi, hadforbrydelser og den markante ulighed i LGBT-personers sundhed og 
trivsel. 
 
Begrundelse : 
 
Næsten hver tredje teenager synes ikke, det er ok at være homoseksuel og syv ud af ti teenagere er blevet kaldt 
seksuelt betingede skældsord eller er blevet seksuelt nedgjort. Disse negative oplevelserne og tanker starter oftest 
tidligt i livet, bl.a. i folkeskolen og det er derfor vigtigt at der sker en bredere holdningsændring i skolen. 
Normstormen er derfor relevant i alle fag, samtidig med at den fungerer som et supplement til sundheds-, seksual-, 
og familiekundskab (tidligere seksualundervisning). Det langsigtede mål er at modvirke diskrimination, 
hadforbrydelser og den markante ulighed i sundhed og trivsel. I sidste ende kan det afværge mobning i klassen og 
diskrimination i samfundet. I undervisningen fokuserer Normstormerne på: 
 
• et trygt rum baseret på dialog og elevinddragelse 
 
• øvelser om normer, kønsidentitet og seksuel orientering, LGBT*- levevilkår, rettigheder, identitet, etnicitet, 
funktionalitet, diskrimination og mobning 
 
• refleksion over samfundets, skolens, klassens og egne normer og privilegier 
 
• udviklingen af konkrete handlemuligheder i mødet med mobning og diskrimination. 
 
Eleverne får mulighed for arbejde med en mere nuanceret forståelse af køn og seksualitet og selv være med til at 
udvikle konkrete redskaber til at modarbejde mobning og diskrimination, så klassen bliver et tryggere sted for alle, 
uanset kønsidentitet, kønsudtryk og seksuel orientering. 
 
Undervisningen varetages af uddannede unge LGBT personer. 
 
Normstormerne tilbyder desuden både forberedelses- og eftermateriale, som læreren kan anvende i undervisningen.
 
Den seneste danske undersøgelse af bøsse, lesbiske, biseksuelle og transpersoners levevilkår viser, at LGBT- 
personer er i særlig risiko for at forsøge at begå selvmord. 
 
De har også et øget forbrug af alkohol, tobak og stoffer, hvilket alt sammen tyder på dårlig trivsel. Endeligt har LGBT-



personer også øget risiko for at blive udsat for hadforbrydelser, hadefulde tilråb, mobning, usynliggørelse og 
diskrimination. Og diskriminationen starter ofte i folkeskolen. 
 
Lærerne står meget ofte uden tilstrækkelig faglig viden og redskaber, fordi køn og seksualitet ikke bliver 
tilstrækkeligt prioriteret, hverken politisk eller på læreruddannelsen. Konsekvensen er en manglende faglighed på 
området, og så bliver køn og seksualitet noget, som mange får en berøringsangst overfor. Derfor indeholder 
Normstormer-projektet også opkvalificering af lærere og andre fagpersoner, som har kontakt med eleverne. 
 
Et besøg af Normstormerne skal være frivilligt for skolerne og det skal være gratis at få besøg. 
 
På vegne af Socialdemokraterne og SF i Aarhus Byråd Lotte Cederskjold, Politisk Ordfører (S) og Thomas Medom, 
Politisk Ordfører (SF). 
 



Punkt 7: Nedlæggelse af Aarhus Kommunes Integrationsråd

13/018222

Bilag

Indstilling

Bilag 1 "Evaluering af Aarhus Komunes Integrationsråd"

Bilag 2 Hovedkonklusioner fra "Evaluering af Aarhus Kommunes Integrationsråd"

Bilag 3 Høringssvar fra Aarhus Konnunes Integrationsråd



Nedlæggelse af Aarhus Kommunes Integrationsråd 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. november 2013.  

Indstillingen indeholder et sammendrag af evaluering af Integrationsrådet, samt forslag om at nedlægge rådet i sin 
nuværende form. Der peges endvidere på alternative forslag til inddragelse af byens etniske minoriteter. 
 

RESUMÉ 
Ved konstitueringen af det siddende Integrationsråd besluttede Byrådet, at der i indeværende rådsperiode 
foretages en evaluering af Integrationsrådet. På den baggrund har Rambøll Management Consulting 
gennemført en evaluering af Integrationsrådet på bestilling af Borgmesterens Afdeling. Evalueringen viser, at 
den nuværende form er alvorligt udfordret. Således er samtlige informanter enige om, at Integrationsrådet ikke 
skal bestå i dets nuværende form. 

Indstilling 
At 1) Integrationsrådet nedlægges i sin nuværende form pr. 31. december 2013. Der opstilles ikke et nyt kommunalt 
Integrationsråd. 
 
At 2) den fremadrettede inddragelse af byens etniske minoriteter varetages af Medborgerskabsudvalgets, som 
byrådet med budgetforliget for 2014 har besluttet at nedsætte. Udvalget skal bl.a. videreudvikle Aarhus Kommunes 
model for borgerinddragelse. 



Punkt 8: Aarhus Kommunes Handicappolitik

13/038837

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Aarhus for alle - Aarhus Kommunes handicappolitik

Bilag 2: Udsnit af referat fra møde i Handicaprådet

Bilag 3: Sammenskrivning af høringssvar

Bilag 4: Høringssvar



Aarhus Kommunes Handicappolitik 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. november 2013.  

 

RESUMÉ 
Aarhus for alle er Aarhus Kommunes handicappolitik for perioden 2013-2017. Handicappolitikken er 
udarbejdet i et samarbejde mellem Borgmesterens Afdeling, magistratsafdelingerne og med inddragelse af 
interesseorganisationer, erhvervsliv, kulturinstitutioner, uddannelses institutioner, medarbejdere i Aarhus 
Kommune og andre bidragsydere.' 
 
Politikken bygger på FN’s handicapkonvention, Aarhus Kommunes tre værdier, et kick off seminar, en 
dialoghøring samt fokusgruppeinterviews med en lang række interessenter og de før nævnte bidragsydere. 
 
Politikken skal medvirke til, at borgere med handicap - på linje med alle andre borgere – skal opleve at være 
værdsatte medborgere og have lige muligheder for at bruge byen. Borgere med handicap skal således have 
lige muligheder for arbejde, for at bruge byens faciliteter og for at tage aktiv del i samfundslivet. Politikken 
lægger op til en gentænkning i den forstand, at bysamfundet inddrages i, at politikkens mål opfyldes, samt at 
der sættes fokus på såvel borgeren med handicap, dennes netværk samt skabelsen af inkluderende miljøer. 
Dette vil ske på de nye årlige workshops. Dermed udgør politikken en ramme for skabelsen af en kultur, der 
fremmer inklusion af borgere med handicap i de mange fællesskaber, der findes i Aarhus. 
 
Handicappolitikken rummer en vision, målsætning og fire forskellige principper for kommunens serviceydelser 
rettet mod borgere med alle typer af handicap, fire fokusområder samt en plan for organiseringen af 
målopfyldelsen. 

Indstilling 
At 1) Aarhus Byråd vedtager - Aarhus for alle - Aarhus Kommunes Handicappolitik (bilag 1). 



Punkt 9: Ny restaurationsplan

13/041468

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Udkast tll ny restaurationsplan

Bilag 2: Bilag til restaurationsplan

Bilag 3: Bevilingsnævnets forretningsorden

Bilag 4: Notat. Forslag fra Enhedslisten

Bilag 5: Høringsssvar



Ny restaurationsplan 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013.  

Restaurationsplanen skal revideres mindst én gang i hver byrådsperiode. Den seneste restaurationsplan er fra 24. 
juni 2009 og skal derfor nu revideres. 
 

RESUMÉ 
Restaurationsplanen skal revideres. På baggrund af input fra relevante interessenter (restauratører, borgere, 
politi og fagpersoner) er restaurationsplanen skrevet fuldstændig om. Den nye restaurationsplan indeholder 
færre regler og mere plads til det konkrete skøn end den nuværende plan. Den nye restaurationsplan er 
desuden væsentligt kortere, mere opslagsegnet og mere læsevenlig end den nuværende plan. 

Indstilling 
At 1) Byrådet godkender vedlagte forslag til ny restaurationsplan for Aarhus Kommune, herunder vision for bylivet i 
Aarhus og bilaget ”Byrådets ønsker for forskellige bydele”.  
 
At 2) Bevillingsnævnets sekretariat bemyndiges til løbende at revidere restaurationsplanen samt bilaget ”Byrådets 
ønsker i forskellige områder”, som følge af ny lovgivning, nye lokalplaner og lignende. 
 
At 3) Bevillingsnævnets nuværende sammensætning fastholdes. At 4) Der ikke indsættes en bestemmelse i 
restaurationsplanen vedrørende diskrimination. 



Punkt 10: Opfølgning - specialiseret socialområde, 2.kv. 2013

13/035699

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Samlet oversigt 2. kvartal 2013

Bilag 2 Følgenotat fra Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse

Bilag 3 Følgenotat fra Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg

Bilag 4 Følgenotat fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge

Båndafskrift

Udvalgserklæring



Opfølgning - specialiseret socialområde, 2.kv. 2013 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit 
møde den 6. november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 16. september 2013.  

Kommunerne skal hvert kvartal udarbejde forventet regnskab for det specialiserede socialområde. Området 
omfatter Udsatte Børn og Unge og Udsatte Voksne og Handicappede. Afgrænsningen af området er fastsat af 
Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 

RESUMÉ 
Kommunerne skal følge op på udvalgte funktioner, der i Aarhus Kommune dækker over såvel styrbare som 
ikke-styrbare områder. 
 
Opdeling pr. funktion adskiller sig dermed fra kommunens normale opfølgninger, hvor der bl.a. følges op på 
tværs af en række funktioner, og hvor der skelnes mellem ikke-styrbare og styrbare områder. Den 
obligatoriske opfølgning giver således ikke et fuldt dækkende billede af de berørte sektorers økonomi. 
 
Under forudsætning om håndtering af de afledte økonomiske effekter af Statsforvaltningens afgørelse i sagen 
om ventelister på botilbud til voksne med handicap samt merudgifter til BPA-ordningen – som beskrevet i 
indstillingen - forventer afdelingerne ikke merudgifter på deres respektive samlede styrbare områder. 

Indstilling 
At 1) Byrådet tager magistratsafdelingernes forventede regnskab for det specialiserede socialområde til 
efterretning. 



Punkt 11: Forslag fra SF om deltagerbudgetter i Aarhus

13/025847

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra Borgmesterens Afdeling

Båndafskrift

Udvalgserklæring

Notat til udvalgsbehandling



Forslag fra SF om deltagerbudgetter i Aarhus 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013.  

Deltagerbudgetter i Aarhus  
 
Aarhus Kommune skal i højere grad bruge deltagerbudgetter. Magistraten skal fremlægge en model for hvordan 
borgerne i højere grad kan få direkte indflydelse på de politiske processer herunder fordeling af penge.  
 
Motivation 
 
Deltagerbudgetter er en form for offentlig diskussion og vedtagelse, typisk på lokalt plan, om udmøntningen af 
offentlige budgetter. Ideen blev udviklet og implementeret for første gang i den brasilianske storby Porto Alegre og 
har siden spredt sig over hele verden. Byer i bl.a. Frankrig, Italien, Tyskland, USA og Spanien arbejder i dag med 
denne form for udvikling af lokalt demokrati. Der findes også enkelte erfaringer i Danmark. I Aarhus har både Børn 
og Unge og Sundhed og Omsorg fokus på deltagerbudgetter og på at invitere borgere helt ind i maskinrummet.  
 
Fra 2001 til 2010 er andelen af kommuner i Europa, der inddrager borgerne direkte i budgetlægningen, steget 
markant, så flere hundrede byer i dag anvender deltagerbudgetter. Enkelte byer bruger deltagerbudgetter på over 20 
procent af det samlede budget.  
 
Borgerbudgetter indføres ofte for at opnå en åbning af hidtil uigennemsigtige høringsprocesser. Og fordi det 
medfører større borgerinddragelse og nærhed der tjener som middel til at reducere politikerlede.  
 
I Europa og Nordamerika tjener borgerbudgetter i stigende grad også som instrument til at håndtere 
finansieringsproblemer og som middel til at løse de strukturelle kilder til fattigdom fx i udsatte kvarterer.  
 
Stillet af Thomas Medom (SF) 
 



Punkt 12: Ny erhvervsplan for Aarhus 2014-2017

13/014893

Bilag

Indstilling - ny erhvervsplan

Bilag-udkast til erhvervsplan

Bilag-høringssvar

Bilag-eksterne høringssvar

Båndafskrift

Udvalgserklæring



Ny erhvervsplan for Aarhus 2014-2017 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. november 2013 har 
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. september 2013.   

 

RESUMÉ 
Et enigt Erhvervskontaktudvalg for Aarhus Kommune (EKU) har den 2. september 2013 godkendt forslag til ny 
erhvervsplan med titlen ”Erhvervsby i vækst – Danmark i fremdrift”. Erhvervskontaktudvalget besluttede 
samtidigt at fremsende forslaget til Magistraten og Aarhus Byråd med indstilling om, at forslaget tiltrædes.    
 
Erhvervsby i vækst – Danmark i fremdrift er resultatet af en proces, hvor flere end 100 repræsentanter fra 
områdets erhvervsliv, organisationer, videninstitutioner og myndigheder har arbejdet på at udvikle og prioritere 
nye vækstinitiativer.    
 
Erhvervsplanen har været i offentlig høring fra 22. maj 2013 til 1. juli 2013. Der er modtaget 21 høringssvar, 
som er blevet indarbejdet i vedlagte udkast.   Erhvervsplanen sætter de brede rammer for den erhvervs- og 
bypolitiske indsats i Aarhus. Visionen er, at Aarhus fortsat udvikler sig som et nationalt vækstcenter med 
international gennemslagskraft. Aarhus skal i samarbejde med de omkringliggende kommuner i Business 
Region Aarhus skabe en sammenhængende funktionel byregion, der gør hele området til et attraktivt sted at 
besøge, bo, studere, arbejde, investere og drive virksomhed.   
 
Den erhvervsmæssige vækst og udvikling understøttes i erhvervsplanen af en række indsatser og initiativer 
inden for de generelle erhvervsmæssige rammebetingelser, kaldet ”vækstskabere” samt en række indsatser 
og initiativer inden for byens erhvervsmæssige styrkepositioner kaldet ”klynger”.  
 
For at sikre fremdrift i gennemførelsen af initiativerne er det i planen angivet, hvilke aktører der er de primære 
ansvarlige for gennemførslen af initiativerne.     

Indstilling 
At 1) Byrådet vedtager Erhvervsplan for Aarhus ”Erhvervsby i vækst – Danmark i fremdrift” som den foreligger efter 
afsluttet høringsrunde og efter godkendelse i EKU. 



Punkt 13: Aktivt medborgerskab

13/025828

Bilag

Indstilling

Båndafskrift

Udvalgserklæring

Udvalgsbehandling af indstilling om aktivt medborgerskab



Aktivt medborgerskab 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. november 2013 har 
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. september 2013.   

Indstillingen indeholder forslag til styrkelse af aktivt medborgerskab ved at nedsætte et medborgerskabsudvalg med 
borgere og politikere. Det skal komme med forslag til en medborgerskabspolitik og et katalog med nye måder til 
borgerinddragelse. 
 

RESUMÉ 
Aarhus står over for en række udfordringer, der kræver, at vi løser opgaverne på en ny måde. Der findes 
masser af ressourcer i Aarhus, der kan være med til at skabe endnu bedre velfærd. Erfaringerne i kommunen 
viser, at borgerne ønsker at komme mere på banen.    
 
Der er brug for et stærkere samspil mellem kommunen og byens borgere. Kommunen skal bidrage til 
udviklingen ved at sætte ramme og retning for det aktive medborgerskab.    
 
Det foreslås, at arbejdet med at styrke aktivt medborgerskab forankres i et medborgerskabsudvalg med 
politikere og borgere. Udvalget har ansvaret for at udarbejde et forslag til en medborgerskabspolitik samt 
forslag til forskellige inddragelsesmetoder. Medborgerskabsudvalget bliver også ansvarlig for en proces, hvor 
kommunikationen mellem borgere og kommunen bliver gentænkt.    
 
Udvalget skal udarbejde sine forslag i samarbejde med et mangfoldigt og repræsentativt udsnit af borgere, 
frivillige, foreninger, virksomheder, råd, eksperter og ansatte i kommunen. 

Indstilling 
At 1) der udfærdiges et forslag til medborgerskabspolitik med henblik på byrådsbehandling medio 2014.    
 
At 2) der udvikles et bredt og alsidigt katalog over borgerinddragelsesmetoder med henblik på at styrke en ny 
praksis og samarbejde med borgerne.    
 
At 3) opgaverne forankres i et Medborgerskabsudvalg med deltagelse af borgere og politikere. Udvalget nedsættes 
for perioden januar 2014 til december 2015.    
 
At 4) hvert parti i byrådet udpeger et medlem til Medborgerskabsudvalget. 



Punkt 14: Ligestillingsredegørelse 2013

12/011785

Bilag

Indstilling

Aarhus Kommunes Ligestillingsredegørelse 2013

Udvalgserklæring

Notat til udvalgsbehandling

Notat 051113

Vedr. kønsfordeling Sundhed og Omsorg



Ligestillingsredegørelse 2013 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. november 2013.  

 

RESUMÉ 
Aarhus Kommune skal udarbejde en ligestillingsredegørelse i 2013, som skal vedtages i byrådet inden den 
sendes til Ministeriet for Ligestilling og Kirke.    
 
Ligestillingsredegørelsen 2013 er udarbejdet med bidrag fra samtlige magistratsafdelinger og beskriver 
aktiviteter og initiativer, der fremmer ligestilling af kvinder og mænd i Aarhus Kommune - både som 
arbejdsplads og som bysamfund. Ligestillingsredegørelsens aktiviteter og initiativer tager primært afsæt i 
Aarhus Kommunes Strategi og Handlingsplan til fremme af ligestilling og mangfoldighed 2010-2013.    
 
Formålet med Ligestillingsredegørelsen 2013 er at gøre status for ligestillingsindsatsen og indsamle god 
praksis, som inspiration til det videre arbejde med ligestilling, både inden for personaleområdet og 
kerneopgaverne. Ligestillingsredegørelsen beskriver perioden 1. september 2011 til 31. august 2013. 

Indstilling 
At 1) Ligestillingsredegørelse 2013 for Aarhus Kommune (bilag 1) godkendes. 



Punkt 15: Optagelse af Kastaniebakken som offentlig vej

13/039749

Bilag

Indstilling



Optagelse af Kastaniebakken som offentlig vej 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 21. oktober 2013.  

Anmodning fra Kastaniebakkens Grundejerforening om optagelse af Kastaniebakken som offentlig vej i henhold til 
Privatvejsloven § 58. 
 

RESUMÉ 
Trafik og Veje har den 4. april 2013 modtaget anmodning fra Kastaniebakkens Grundejerforening om 
optagelse af den private fællesvej Kastaniebakken som offentlig vej.  
 
Trafik og Veje har efterfølgende vurderet, hvilke krav Aarhus Kommune vil stille til grundejerne for at kunne 
optage Kastaniebakken som offentlig vej. 
 
Vejen benyttes som adgangsvej og afsætningsvej til Risskov Skole - især om morgenen. Her færdes både 
mange bløde trafikanter (skolebørn) og mange biler, der benytter vejens nordlige del til afsætning af skolebørn. 
Kastaniebakken er anbefalet som skolevej (rute) for bløde trafikanter i den skolevejsundersøgelse, der blev 
udarbejdet i 2011-12.   Derudover vurderes det at være hensigtsmæssigt, at vejen benyttes til afsætning af 
børn, idet afsætningsmulighederne ved skolen er stærkt begrænsede. Der er ikke konstateret uheld i 
forbindelse med afsætningen på Kastaniebakken.  
 
Efter privatvejsloven § 58 skal kommunen udføre en trafiktælling, når grundejerne anmoder herom for at kende 
omfanget af gennemkørende motorkørende færdsel. Trafik og Veje vurderer ikke, at en trafiktælling på vejen er 
nødvendig. Der er utvivlsomt mere end 50 % gennemkørende trafik på vejen.  
 
Teknik og Miljø anbefaler derfor, at vejen optages som offentlig. 

Indstilling 
at Kastaniebakken optages som offentlig vej i henhold til Vejloven § 23, jf. privatvejsloven § 58. 
 
at der som vilkår for optagelse stilles krav om, at Kastaniebakkens Grundejerforening udfører de forbedringer, som 
er oplistet i afsnit 5, Sagsfremstilling. 



Punkt 16: Lokalplan 936 - boliger i Lystrup

13/040847

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 936

Bilag 2: Folder med forslag til ændring af kommuneplanen

Bilag 3 - 6: Bemærninger til forslaget

Bilag 7: Udbygningsaftale



Lokalplan 936 - boliger i Lystrup 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. november 2013  

Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 936. Område til boligformål ved Lille Elstedvej i Lystrup. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanområdet omhandler et ca. 4 ha stort område mellem Lille Elstedvej og Grenåbanen i Lystrup. I 1980 i 
Lokalplan nr. 80, blev nærværende område udlagt til offentlige rekreative formål. Siden udarbejdelsen af 
Lokalplan nr. 80 har der ikke vist sig behov for etablering af et offentligt rekreativt område af denne størrelse i 
området. 
 
En del af området udlægges nu til tæt-lav boligbebyggelse. Med en gennemsnitsstørrelse på 80 m2 pr. bolig vil 
der kunne bygges 50 boliger i 2 etager med maksimal bygningshøjde på 6 m med fladt tag. 
 
3/4 af lokalplanområdet udlægges til fælles opholdsarealer/grønt friareal for beboerne i lokalplanområdet samt 
til regnvandsbassin. Da lokalplanen ikke er i overensstemmelse med kommuneplanen, har et forslag til 
ændring af kommuneplanen været udsendt i en foroffentlig høring. Der er indkommet 4 bemærkninger til 
planerne, hvor de 3 ikke ønsker bebyggelse i området. Hvis dette ikke kan lade sig gøre, er der en række 
forslag til ændringer i planerne.  
 
Teknik og Miljø har fra ejeren af lokalplanområdet modtaget en opfordring til at indgå en udbygningsaftale, og 
har forhandlet med ejeren herom. 
 
Det indstilles, at der kan bygges på en del af området, og at lokalplanforslaget, forslaget til tillæg til 
kommuneplanen samt udbygningsaftalen vedtages til offentlig fremlæggelse. 

Indstilling 
At 1) forslag til Lokalplan nr. 936. Område til boligformål ved Lille Elstedvej i Lystrup vedtages til offentlig 
fremlæggelse, 
 
At 2) forslag til Tillæg nr. 49 til Kommuneplan 2009 vedtages til offentlig fremlæggelse, 
 
At 3) indsigelser/bemærkninger til forslaget til ændring af kommuneplanen besvares som anført under indstillingens 
afsnit 5, og 
 
At 4) forslag til betinget udbygningsaftale godkendes til offentlig fremlæggelse. 



Punkt 17: Lokalplan 940, Teknisk Anlæg, Lisbjerg - Endelig

13/040891

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Lokalplan 940

Bilag 2: Miljørapport (Del I,II, III)

Bilag 3: Debatoplæg

Bilag 4: Bemærkninger til planlægningen

Bilag 5: Sammenfattende redegørelse



Lokalplan 940, Teknisk Anlæg, Lisbjerg - Endelig 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 28. oktober 2013.  

Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 940, Teknisk Anlæg ved Ølstedvej i Lisbjerg og forslag til Tillæg nr. 55 
til Kommuneplan 2009. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen omfatter et område på ca. 21,4 ha ved Ølstedvej i Lisbjerg. Lokalplanområdet anvendes i dag til 
erhvervsområde og område for teknisk anlæg. Lokalplanforslaget skal muliggøre en anvendelse til et nyt 
biomassefyret kraftvarmeværk og en ny affaldsforbrændingslinje til erstatning af to eksisterende linjer samt en 
anvendelse til erhverv som oplag og affaldssortering. Lokalplanen ophæver del af lokalplanerne nr. 545 og nr. 
635. 
 
Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen, hvad angår rammernes afgrænsning, 
anvendelse og bygningshøjde og følges derfor af Tillæg nr. 55 til Kommuneplan 2009. Da projektet også 
forudsætter et kommuneplantillæg med retningslinjer og en VVM-redegørelse, er en tilhørende miljørapport 
udarbejdet i samarbejde med Miljøstyrelsen. Efterfølgende er sagen overdraget til Naturstyrelsen, som nu er 
myndighed på anlægget.  
 
Planlægningen er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer, og der er derfor udarbejdet en 
miljørapport. Miljørapporten er udarbejdet i et samarbejde med Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen og er identisk 
med et lovpligtigt kommuneplantillæg og VVM-redegørelse af projektet, som Naturstyrelsen er myndighed på.  
 
Forslag til Lokalplan nr. 940 og Tillæg nr. 55 til Kommuneplan 2009 har været offentligt fremlagt i perioden den 
26. juni 2013 til den 28. august 2013.Der er kommet 3 bemærkninger. Bemærkningerne er refereret i 
indstillingens afsnit 5.2. og medfører ikke ændringer i lokalplanforslag og kommuneplantillæg. Bemærkningen 
fra Vejdirektoratet medfører, at transmissionsledningen, som er vurderet i VVM-redegørelsen, får en mere 
smidig krydsning af Djurslandsmotorvejen ved udlæg at et 100 meter bredt felt i stedet for et smalt tracé. Et 
detaljeret krydsningssted vil blive fastlagt under projekteringen. 

Indstilling 
At 1) forslag til Lokalplan nr. 940, Teknisk Anlæg ved Ølstedvej i Lisbjerg vedtages endeligt, 
 
At 2) forslag til Tillæg nr. 55 til Kommuneplan 2009 vedtages endeligt, 
 
At 3) bemærkninger fremkommet under den offentlige fremlæggelse besvares som anført i indstillingens afsnit 5.2, 
og 
 
At 4) den sammenfattende redegørelse om miljøvurderingen af forslag Lokalplan nr. 946 og tillæg nr. 55 til 
Kommuneplan 2009, som fremgår i sin helhed i Bilag 5, godkendes og indgår i sin helhed i lokalplanforslaget i 
stedet for det ikke-tekniske resumé. 



Punkt 18: Lokalplan 954, Erhvervsområde, Tilst - Endelig

13/040890

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til lokalplan 954

Bilag 2: Miljørapport til Lokalplan 954

Bilag 3: Sammenfattende redegørelse



Lokalplan 954, Erhvervsområde, Tilst - Endelig 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. november 2013.  

Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 954, Erhvervsområde til pladskrævende varegrupper ved Havkærvej 
og Viborgvej i Tilst. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen omfatter Viborgvej 350 og en mindre del af Viborgvej 340 i Tilst. Lokalplanområdet er afgrænset 
af Viborgvej, Havkærvej og Blomstervej. Lokalplanområdet er på ca. 2,5 ha og er privatejet. Lokalplanforslaget 
fastlægger anvendelsen til erhvervsområde til pladskrævende varegrupper. Lokalplanområdet ligger i by- og 
landzone. Med den endelige vedtagelse af lokalplanforslaget overføres landzonearealer til byzone. 
 
Lokalplanforslaget er udarbejdet efter en privat grundejers ønske om at udnytte kommuneplanens muligheder 
for at udvikle et erhvervsområde til særligt pladskrævende varegrupper på ejendommen. 
 
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med Kommuneplan 2009 og indeholder en række bestemmelser, 
der regulerer omfang og placering af ny bebyggelse, vej og parkering, terrænregulering, beplantning, 
bebyggelsens udseende og skiltning. I henhold til Kommuneplanens generelle rammebestemmelser for emnet 
”Smukkere indfaldsveje og facadevirkning” giver planen mulighed for ny facadebebyggelse samt fastlægger 
bestemmelser for skiltning og beplantning mod Viborgvej.  
 
Forslaget har været offentligt fremlagt fra den 26. juni til den 28. august 2013 sammen med en miljørapport. 
Miljørapporten indeholdt en vurdering af den trafikale påvirkning af omgivelserne. Der er ikke kommet 
bemærkninger til planlægningen, men alene udarbejdet en lovpligtig sammenfattende redegørelse om 
miljøvurderingen. 

Indstilling 
At 1) Forslag til Lokalplan nr. 954, erhvervsområde til pladskrævende varegrupper ved Havkærvej og Viborgvej i Tilst 
vedtages endeligt og 
 
At 2) den sammenfattende redegørelse om miljøvurderingen af forslag Lokalplan nr. 954, som fremgår i sin helhed i 
Bilag 3, godkendes og indgår i sin helhed i lokalplanforslaget i stedet for det ikke-tekniske resumé. 



Punkt 19: Lokalplan 956, Dagligvarebutik i Hasselager, Endelig

13/041327

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til lokalplan

Bilag 2-5: Bemærkninger indkommet under offentlig høring



Lokalplan 956, Dagligvarebutik i Hasselager, Endelig 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. oktober 2013.  

Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 956, Dagligvarebutik ved Kolt Skovvej i Hasselager. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen gælder for et område på hjørnet af Hovedvejen og Kolt Skovvej i den østlige del af Hasselager. 
 
Lokalplanområdet er 6.680 m2 stort og beliggende i byzone. 
 
Planlægningen er sket på baggrund af en anmodning fra den kommunale grundejer med henblik på senere 
afhændelse af arealet.   Lokalplanen giver mulighed for, at der i området kan etableres en dagligvarebutik på 
op til 1.000 m2 til lokalområdets daglige forsyning.  
 
Bebyggelse kan opføres i 1 etage foruden kælder med en maksimal bygningshøjde på 8,5 m og en maksimal 
bebyggelsesprocent på 20. 
 
Vejbetjening af område skal ske fra Kolt Skovvej via den eksisterende private fællesvej nord for området.  
 
Herudover indeholder lokalplanen bestemmelser om bl.a. et plantebælte langs områdets afgrænsning mod 
vest, om udformning af skiltning og sikring af stiforbindelser.   Lokalplanen er i overensstemmelse med 
Kommuneplan 2009.  
 
I den offentlige høring er der indkommet i alt 4 høringssvar.  
 
Teknik og Miljø anbefaler på baggrund af høringssvarene, at lokalplanen vedtages med en mindre tilretning af 
lokalplanens byggefelt. 

Indstilling 
At 1) forslag til Lokalplan 956, Dagligvarebutik ved Kolt Skovvej i Hasselager vedtages endeligt med de rettelser 
anført under indstillingens afsnit 5.3, og 
 
At 2) bemærkninger fremkommet under den offentlige fremlæggelse af lokalplanforslaget besvares som anført under 
indstillingens afsnit 5.3. 



Punkt 20: Aarhus Ø - Bassin 7

13/041519

Bilag

Indstilling - Bassin 7

Bilag 1 Oversigtskort

Bilag 2 salgsvilkår



Aarhus Ø - Bassin 7 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at 
byrådet i sit møde den 6. november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 28. oktober 
2013.   

Udviklingsplan samt to byggefelter ved Bassin 7 på Aarhus Ø. 
 

RESUMÉ 
I maj måned 2013 annoncerede Aarhus Kommune udbud af to byggefelter ved Bassin 7, der omfatter området 
ved Ø4, Nikoline Kochs Plads og Havnebassin nr. 7.   Det ene byggefelt på 3.000 etagemeter skal benyttes til 
bylivsaktiviteter.  
 
Det andet byggefelt på 20.000 etagemeter til boligformål med mulighed for 3.000 etagemeter erhverv er en 
køberet, som alene kan udnyttes af køber, såfremt køber forinden har udarbejdet en udviklingsplan for hele 
området ved Bassin 7 sammen med Aarhus Kommune. og såfremt køber har realiseret (eller har 
dokumenteret at kunne realisere) de 3.000 etagemeter bylivsaktiviteter.    
 
Aarhus Kommune har modtaget 5 tilbud. Efter gennemgang af tilbuddene er valgt et konsortium bestående af 
BIG, Gehl Architects, Anpartsselskabet Kilden & Mortensen (Rune Kilden, Kilden Kapital ApS og Michael 
Mortensen, MM26 Holding A/S), CASA Entreprise A/S og MOE. (Herefter: ”Konsortiet”) 

Indstilling 
At 1) Der indgås samarbejde med Konsortiet om udarbejdelse af Udviklingsplanen.  
 
At 2) Udviklingsplanen samt de endelige vilkår for salget af de 3.000 etm2 til bylivsaktiviteter samt vilkårene for 
køberetten på de 20.000 etm2 forelægges senere Byrådet til godkendelse.    
 
At 3) Byrådet tiltræder de bevillingsmæssige konsekvenser, som fremgår af afsnittet om konsekvenser for 
ressourcer. 



Punkt 21: Opførelse af ny etageejedom i Nørre Allé 78

13/025033

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Oversigtskort Nørre Allé

Bilag 2 Tegninger Nørre Allé

Bilag 3 Skyggediagram Nørre Allé

Bilag 4 Indsigelser Nørre Allé

Bilag 5 Ansøgers kommentar Nørre Allé

Bilag 6 Dataark Nørre Alle

Båndreferat

Udvalgserklæring

Notat 23.10.2013 fra MTM



Opførelse af ny etageejedom i Nørre Allé 78 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Teknisk Udvalgs udvalgserklæring af 28. oktober 2013.  

 

RESUMÉ 
Der er søgt om tilladelse til at nedrive eksisterende bebyggelse og opføre en ny bebyggelse i fire etager med 
butik i stueetagen. 
 
Ejendommen er omfattet af lokalplan nr. 591. Ejendommen er desuden beliggende i kommuneplanens 
rammeområde City (030109CY). 
 
Det ansøgte er i overensstemmelse med lokalplanen og kommuneplanrammen. 
 
En naboorientering resulterede i indsigelser mod det ansøgte. Indsigelserne omhandler primært forringelse af 
lysforhold, indbliksgener, parkering og arkitektur. Der er også en positiv tilkendegivelse. 

Indstilling 
At Teknik og Miljø bemyndiges til at meddele de fornødne tilladelser. 



Punkt 22: Udfasning af lyskilder - projekteringsbevilling

13/024188

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Bevillingsskema

Bilag 2: Anlægsbevilling, udfasning af lyskilder

Notat 16.10.2013 fra MTM

Båndreferat

Udvalgserklæring



Udfasning af lyskilder - projekteringsbevilling 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. 
november 2013 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. september 2013.  

 

RESUMÉ 
I 2008 vedtog EU et effektivitetskrav til lyskilder, hvilket blandt andet betyder, at Aarhus Kommune skal udskifte 
cirka 28.900 vejbelysningsarmaturer, svarende til ca. 53 % af kommunens samlede antal armaturer. 
 
De samlede anlægsomkostninger samt projekteringen og de indledende arbejder i forbindelse med 
udskiftningen af armaturerne mv. skønnes at koste ca. 160-175 mio. kr.   Projektet kan lånefinansieres i 
Kommunekredit uden at belaste Aarhus Kommunes låneramme. 
 
Projektet vil være udgiftsneutralt for Aarhus Kommune, da lånefinansieringen forventes at kunne blive 
tilbagebetalt gennem driftsbesparelser (driftsfinansiering) som følge af projektets energibesparende effekter. 

Indstilling 
At 1)   der for år 2013 gives en anlægsbevilling på 10 mio. kr. og for år 2014 gives en anlægsbevilling på 3 mio. kr. til 
indledende arbejder, projektering mv. for udfasningen af lyskilder. 
 
At 2)   rådighedsbeløb driftsfinansieres af sektor 2.31 i henhold til gældende instruktion for finansieringsprincipper 
for driftsfinansierede anlægsinvesteringer. 



Punkt 23: Udvidelse af Skødstrup Skole og flytning af klubtilbud

13/041918

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Udtalelse til forslag fra V om udvidelse af Skødstrup Skole

Notat af 29. oktober 2013 fra MBU



Udvidelse af Skødstrup Skole og flytning af klubtilbud 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Nybyggeri og ombygning af ca. 600 m2 på Skødstrup Skole til fælles brug for skole og klub 
 

RESUMÉ 
Med denne indstilling foreslås en udvidelse af undervisnings- og SFO kapaciteten på Skødstrup Skole og 
flytning af klubtilbuddet Sokkehuset til Skødstrup Skole.  
 
Der er i dag 993 elever på Skødstrup Skole og med de nuværende prognoser forventes der på Skødstrup 
Skole i 2017 at være 1.175 elever og i 2022 forventes der 1.300 elever. Elevtalsudviklingen betyder at 
Skødstrup Skole i 2017 mangler kapacitet svarende til 4 lokaler til undervisning og 2 lokaler til SFO. I alt vil 
dette behov svare til 4 nye lokaler, idet fælleslokaler kan anvendes til både undervisning og SFO. 
 
På baggrund af den forventede elevtalsudvikling foreslås det, at Skødstrup Skole udbygges med kapacitet 
svarende til 2 undervisningslokaler samt 2 fælleslokaler, hvilket svarer til den forventede elevtalsstigning frem til 
2017. Den konkrete udformning af kapacitetsudvidelsen tilrettelægges i en inddragende brugerproces og i 
samarbejde med skole og klubtilbud og med henblik på at skabe størst mulig sammenhæng og interaktion 
mellem undervisning, SFO og klubtilbud. 
 
FU-tilbuddet Sokkehuset i Skødstrup har til huse i nedslidte bygninger og det vurderes ikke, at det er muligt at 
genoprette Sokkehusets lokaler til fremtidig klubbrug. Det foreslås derfor, at ejendommen på Grenåvej 702 
sælges og at klubtilbuddet Sokkehuset flyttes ind på Skødstrup Skole samtidig med at der foretages en 
lokaleudvidelse på Skødstrup Skole.   
 
Det foreslås, at der udarbejdes et programoplæg for udbygning af Skødstrup Skole med en etape til 
realisering før 2017 og en etape efter 2017. Nærværende indstilling vedrører første del af projektet frem til 
2017 og medfører nybyggeri og ombygning af ca. 600 m2 på Skødstrup Skole til fælles brug for skole, SFO og 
klub. Anlægsudgiften hertil forventes at udgøre 10,4 mio. kr. og foreslås finansieret som beskrevet i 
indstillingen. 
 
Med vedtagelse af indstillingen udvides rammerne for det samlede læringstilbud, så der også fremadrettet er 
kapacitet til eleverne i Skødstrup på Skødstrup Skole. Med hensyn til FU-tilbuddet forbedres de fysiske 
rammer. Der skabes et spændende og fremtidssikret børnemiljø, og samarbejdet mellem skole og 
fritidstilbuddet understøttes. 
 
På baggrund af skolereformen arbejdes der i øjeblikket med at etablere pædagog- og lærerarbejdspladser på 
de aarhusianske folkeskoler og dermed også på Skødstrup Skole. Den konkrete indretning af pædagog- og 
lærerarbejdspladser på Skødstrup Skole vil blive sammentænkt med kapacitetsudvidelsen og flytningen af FU-
tilbuddet. 

Indstilling 
At 1) Skødstrup Skole udvides med kapacitet svarende til to fælleslokaler og to undervisningslokaler, at 
anlægsudgiften på 6,1 mio. kr. finansieres via de afsatte midler på Børn og Unges budget til skoleudbygning 
(Lokaleprogram) 
 



At 2) FU-tilbuddet Sokkehuset flyttes til Skødstrup Skole. Anlægsudgiften hertil udgør 4,3 mio. kr. og foreslås 
finansieret via midler afsat til ændringer af klubstrukturen, salg af ejendommen på Grenåvej 702 samt opsparede 
KB-midler afsat til bygningsrenovering på FU-området 
 
At 3) der gives anlægsbevilling på i alt 10,4 mio. kr. og frigives rådighedsbeløb på 6,3 mio. kr. i 2014, 4,0 mio. kr. i 
2015 og 0,1 mio. kr. i 2016 



Punkt 24: Forslag Venstre: Udvidelse af Skødstrup Skole

13/041235

Bilag

Forslag Venstre: Udvidelse af Skødstrup Skole

Udtalelse fra Børn og Unge

Notat af 29. oktober 2013 fra MBU



Forslag Venstre: Udvidelse af Skødstrup Skole 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Beslutningsforslag fra Venstre i Århus 14.10.2013      
 
Vestre stiller forslag om et anlægsprojekt med udvidelse af Skødstrup Skole og samtidig integration af klubtilbud, da 
det nuværende ”Sokkehuset” ikke længere er egnet til aktiviteter. Der er brug for en udbygning af Skødstrup Skole, 
så skolen kan rumme ca. 1.300 elever. Det handler om at øge fra de nuværende 40 klasselokaler op i mod 50 
klasselokaler.  
 
1. Udvidelsen (Se ovennævnte beskrivelse) skal opstartes snarest, med forventning om at en del af projektet kan stå 
færdig medio 2014 og med færdiggørelse senest medio 2015    
 
Motivation: Ifølge en prognose fra Børn og Unge i Aarhus Kommune vil skolen om fire år have 1.175 elever. Men 
tallene holder slet ikke, bægeret er allerede fuldt, der er mange flere elever, end den senest nye prognose 
foreskriver.  
 
Venstre er skeptisk omkring prognoserne for vækst i Skødstrup 8541 og dermed også omkring børneantallet i de 
kommende år på Skødstrup Skole, og vi vurderer sammen med Fællesråd og skolebestyrelse, 
at antallet bliver endnu højere med den vækst vi oplever. 
 
Prognosemodellen tager ikke automatisk højde for nye lokalplaner og hvor hurtigt de sælges og folk flytter 
ind. Seneste har vi set ved aktuelle lokalplaner at byggegrunde sælges og bebygges hurtigere end prognoserne 
antager.  
 
Venstre stiller sig også skeptisk overfor modellen til beregning af antal klasselokaler, da den bygger på antal elever 
på den enkle årgang divideret med 28 elever pr. klasselokale. Allerede nu og i den nye skolereform arbejder 
Skødstrup Skole meget med inklusion og hertil benytter man i dag tre klasselokaler til et mindre antal elever. Det 
tages der fejlagtigt ikke højde for i modellen for udregning af nødvendigt antal klasselokaler, hvor der ikke er 
medregnet de ekstra lokaler hertil i skolens lokaleantal.  
 
Samtidig skal udbygningen også indeholde klubtilbuddet, som skal flyttes til Skødstrup Skole. I dag tildeles midler til 
nye klubbyggerier ud fra en fælles kommunal præmis om, at 30% af børnene bruger klubben. I Skødstrup er tallet ca. 
75% derfor finder jeg det rimeligt, at forhøje tildelingsramme/-procentsatsen ud fra den betragtning, at der er færre 
alternativer til børnene i Løgten Skødstrup end for børn i midtbyen.    
 
Med venlig hilsen Gert Bjerregaard (V) politisk ordfører      
 



Punkt 25: Styrket kvalificering af unges valg af ungdomsuddannelse

13/040100

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Bevillingsskema



Styrket kvalificering af unges valg af ungdomsuddannelse 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Det foreslås i indstillingen, at der iværksættes en række initiativer, der skal tilvejebringe en bedre sammenhæng 
mellem folkeskolens udskoling og ungdomsuddannelserne. 
 

RESUMÉ 
Det indgår i forliget for Aarhus Kommunes Budget 2014-17, at folkeskolen skal styrke de unges 
forudsætninger for at træffe et godt valg af ungdomsuddannelse, og at folkeskolen skal ruste de unge til at 
gennemføre en ungdomsuddannelse i overensstemmelse med 95 pct. målsætningen. Endvidere har 
regeringen netop lanceret et udspil, der sigter mod at styrke de unges uddannelsesvalg og fastholde dem i 
deres uddannelse. 
 
For at understøtte disse målsætninger for de unge har Magistratsafdelingen for Børn og Unge udarbejdet 
forslag til et samarbejdsprojekt om kvalificering af unges valg af ungdomsuddannelse. 
 
Af uddannelsesvalget pr. 17. marts 2013 for Aarhus Kommune fremgår følgende: 
 
50,26 pct. af 9. klasserne har tilmeldt sig 10. klasse. 
 
3,92 pct. af 9. klasseeleverne og 15,93 pct. af 10. klasseeleverne har tilmeldt sig en erhvervsuddannelse. 
 
42,77 pct. af 9. klasseeleverne og 73,53 pct. af 10. klasseeleverne har tilmeldt sig en gymnasial uddannelse. 
 
2,92 pct. af 9. klasseeleverne og 8,20 pct. af 10. klasseeleverne har ikke tilmeldt sig ungdomsuddannelse.  
 
Samtidig kan det konstateres, at mange unges uddannelsesforløb er præget af frafald og nyt valg af 
ungdomsuddannelse. Derfor er det en udfordring at understøtte, at flere unge vælger rigtigt første gang. 
 
Det aktuelle søgemønster til ungdomsuddannelserne har som mulig konsekvens, at behovet for faguddannet 
arbejdskraft fremadrettet vanskeligt kan opfyldes.   Formålet med det beskrevne projekt i denne 
byrådsindstilling er at:  
 
Afprøve forskellige tiltag, der øger elevernes, lærernes og forældrenes viden om, hvilken vej de unge kan tage 
for at få opfyldt deres ønske om et attraktivt job. Dette skal ske ved at tilrettelægge undervisningsforløb i et 
direkte samarbejde mellem folkeskolen og ungdomsuddannelser. 
 
Understøtte implementeringen af folkeskolereformen med henblik på at skabe en udskoling med en mere 
varieret skoledag og bedre sammenhæng til ungdomsuddannelserne. 
 
Succeskriteriet for det foreslåede samarbejdsprojekt er at konstatere et lavere frafald 1-2 år ind i 
ungdomsuddannelserne. Derudover er det en forventning, at de unge ved at få en mere konkret erfaring med 
ungdomsuddannelsernes tilbud i højere grad vil vælge en erhvervsuddannelse. Ydermere sigter afprøvningen 
mod initiativer, der vil kunne implementeres i almindelig drift uden ekstra omkostninger ved omprioritering af 
den aktuelle indsats til denne mere målrettede indsats. 
 
Indholdet af denne byrådsindstilling er drøftet med Aarhus Uddannelsesråd og Magistratsafdelingen for 



Sociale Forhold og Beskæftigelse, hvor den væsentligste samarbejdspartner er UU Aarhus. Begge parter 
anbefaler indstillingen. Indstillingen er endvidere en udløber af drøftelser i Kvalitetsløftkredsen, der på et 
seminar i Silkeborg i august drøftede den kommende folkeskolereform. 

Indstilling 
At 1) At der iværksættes en række afprøvningsforløb for 8 klasser over fire år til det fremtidige samarbejde mellem 
udvalgte folkeskoler og ungdomsuddannelserne for at styrke de unges, lærernes og forældrenes kendskab til og 
erfaring med erhvervsuddannelsernes uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder.  
 
At 2) At projektet udmøntes i et tværmagistratligt samarbejde mellem Magistratsafdelingen for Børn og Unge og 
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med henblik på at følge op løbende, så eventuelle 
virkningsfulde indsatser kan prioriteres til almindelig drift efterfølgende. 
 
At 3) Projektet finansieres i en fire-årig periode med 1.185.000 kr. årligt fra Børn og Unges opsparing. 
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Anlægsbevilling til etablering af to tandklinikker 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Indstillingen indgår i etape 2 af Tandplejens nye struktur med etablering af storklinikker ved Kragelundskolen, L.A. 
Rings Vej 56 og på Møllevangskolen, Møllevangs Allé 20. 
 

RESUMÉ 
Byrådet principgodkendte i august 2009 planen for ”Ny struktur og organisering af Tandplejen”. Planen 
udvikles i 3 etaper fra 2009-2018. 
 
Den positive baggrund for behovet for en ny struktur er især børn og unges stigende tandsundhed. Der er 
således behov for færre tandlæger til behandlingsopgaven.  
 
Det overordnede princip i den nye struktur er at samle tandbehandlingerne på færre og større klinikker, 
samtidig med at de forebyggende aktiviteter fortsat varetages decentralt, hvor der etableres 
forebyggelsesfaciliteter på alle de kommunale skoler.  
 
Etape 2 af den nye struktur omfatter to nybyggede storklinikker, som fysisk ønskes placeret ved 
Kragelundskolen L.A. Rings Vej 56 og på Møllevangskolen. Endvidere etableres der forebyggelsesfaciliteter i 
de skoledistrikter, som storklinikkerne skal varetage tandbehandling for.  
 
Projekterne i 2. etape er hovedsageligt baseret på viden og erfaringer fra 1. etape for udviklingen af 
Tandplejens nye struktur, hvor der blev bygget en storklinik på Hvidkildevej 2A. 
 
I tillæg til de bygningsmæssige erfaringer er det væsentligt, at der fortsat ses en positiv udvikling i forhold til 
børn og unges tandsundhed og samtidig er der fortsat høj brugertilfredshed.  
 
De samlede strukturændringer, som indstillingen omfatter gennemføres inden for en samlet anlægsramme på 
34,9 mio. kr. Heraf er 30,5 mio. kr. afsat i forbindelse med budget 2012 og 4,4 mio. kr. indfries som følge af 
mindre udgifter til lokaleprogrammet på skoleområdet. 

Indstilling 
At 1) der meddeles en anlægsbevilling på 30,5 mio. kr. til etablering af to storklinikker, hvor klinik A er beliggende på 
Møllevangskolen og klinik B er beliggende ved Kragelundskolen, L.A. Rings Vej 56, samt etablering af 
forebyggelsesfaciliteter i nuværende behandlingsklinikker og indfrielse af forventet salgsprovenu ved salg af L.A. 
Rings Vej 56.  
 
At 2) anlægsbevillingen finansieres med frigivelse af rådighedsbeløb på 30,5 mio. kr. fordelt med 2,4 mio. kr. i 2013, 
26,1 mio. kr. i 2014 og 2,0 mio. kr. i 2015.  
 
At 3) at indtægtsbeløbet til Fremsyn for Aarhus nedskrives med 4,4 mio. kr. som følge af tilsvarende mindre udgifter 
til de afsatte midler til lokaleprogrammet. 
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Forslag SF: Forsøg med billige busbilletter 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Til Byrådsservice     
 
Hermed et forslag til optagelse på byrådsdagsorden. 
 
Venlig hilsen Thomas Medom  
 
(SF)Spidskandidat til kommunalvalgetMedlem af Aarhus Byråd 
 
Politisk Ordfører 
 
T 2751 7961    
 
Beslutningsforslag fra SF: Aarhus rundt for en tier - forsøg med billigere busbilletter. 
 
For SF er det centralt, at vi øger antallet af passagerer, der bruger den kollektive trafik i Aarhus. Fordi det er med til 
at sikre ren luft i byen og er med til at mindske klimabelastningen fra trafikken.Hertil kommer, at trængslen på 
vejnettet kan mindskes, hvis flere anvender den kollektive trafik, og at vi derfor også kan mindske de mange timer, 
som aarhusianerne bruger på at sidde i kø. 
 
Et af elementerne til at få flere til at tage bussen er prisen. Jo lavere prisen er, jo flere passagerer, og samtidigt vil en 
takstnedsættelse alt andet lige også gavne dem med de laveste indkomster. 
 
To andre kommuner i Danmark har siden 2010 haft forsøg med billigere busbilletter. Det drejer sig om Viborg 
Kommune og Odense Kommune, og ingen af kommunerne har stoppet forsøgene, selvom de oprindelige 
forsøgsperioder for længst er overstået. 
 
I Viborg Kommune havde man oprindeligt en ordning, hvor alle kunne køre på børnebilletter i bybusserne. I 
forbindelse med indførelsen af ordningen var der estimeret et tab på 2,5 mio. kr., men passagerstigningen har gjort, 
at indtægterne er fortsat på samme niveau som tidligere, hvorfor der ikke har været et tab, og trafikmængden i byen 
er endvidere reduceret. Hertil kommer, at man siden har udvidet ordningen til også at gælde de regionale busser, 
der kører i Viborg Kommune. 
 
I Odense Kommune har man en ordning, hvor borgere bosiddende i Odense Kommune via et kvikkort kan købe to-
zoners billetter til en tier, mod før 21 kr. I forbindelse med igangsættelsen af forsøget i august 2010 var der estimeret 
et forventet tab på 5 mio. kr. Det viste sig, at tabet kun var på 1 mio. kr. i den etårige forsøgsperiode. Siden har man 
fortsat forsøget, og den seneste status er, at der i dag er lidt over en halv mio. flere rejsende med bybusserne end 
ved opstarten, svarende til en stigning på 9,4%. Indtægterne er samtidigt øget med 3% siden forsøgets opstart. Af 
en evaluering fra forsøget fremgår det desuden, at 37% af de adspurgte i undersøgelsen på et tidspunkt har valgt at 
tage bussen frem for bilen på baggrund af takstnedsættelsen. 
 
Der skal naturligvis afsættes en underskudsgaranti til gennemførelse af forsøget, hvor størrelsen må afklares i 
samarbejde med Midttrafik. SF forestiller sig, at underskudsgarantien kan finansieres af opsparingen i Aarhus 
Sporveje. 
 
På ovenstående baggrund foreslås følgende: Der igangsættes et 2-årigt forsøg med nedsættelse af prisen for 



kontantbilletter i busserne i Aarhus Kommune. Prisen sættes til en 10’er for 1-2 zoner, 15 kr. for tre zoner og 20 kr. 
for 4 zoner. Alternativt besluttes det, at alle kan køre på kontantbilletter til børn. 
 
Underskudsgarantien dækkes af opsparing i Aarhus Sporveje. 
 
Forsøget evalueres med henblik på, at vurdere om det skal videreføres.  
 
Stillet af Thomas Medom (SF) og Jan Ravn (SF)   
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Forespørgsel fra Venstre: Redegørelse om Bispehaven 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Venstre ønsker til besvarelse i byrådssalen på først kommende byrådsmøde vedhæftede spørgsmål besvaret.  
 
Venstre ønsker en redegørelse og handling omkring Bispehaven Århus den 28. oktober 2013.    
 
Venstre i Århus er dybt bekymrede for udviklingen og den manglende handlekraft omkring Bispehaven i det vestlige 
Århus. Derfor ønsker Venstre en redegørelse på en række områder, der skal klargøre, hvilke konkrete initiativer der 
bliver gjort fra rådmændenes side for at sikre trygheden i vestbyen. Desværre er oplevelsen, at der ikke er 
tilstrækkelig handling bag de fine intentioner. -           
 
Hvilken plan er der for at sikre, at ungdomsklubben i området genåbner på fuldtid?  Hvilken tidsplan arbejder man 
med?  Hvordan sikrer man, at denne genåbning sker i samarbejde med hele lokalområdet? -           
 
Er der fra medarbejdernes side givet nogle andre grunde til sygemelding end oplevelserne med de unge. Hvad 
siger debriefingen på dette punkt?     -          
 
SSP udarbejdede en rapport, hvor man bla. interviewede de unge, som blev sigtet ved den række af røverier, som 
foregik i Bispehaveområdet for år tilbage. Hvilke anbefalinger kom man med i rapporten, og hvad har 
rådmændene gjort for at implementere disse?     -           
 
Hvilke tilbud mødes en ung som lige er fyldt 18 år og søger kontanthjælp med? Hvis vedkommende ingen formel 
uddannelse har, hvad tilbyder man så, og i tilfælde af at den unge ikke benytter sig af de tilbud, man giver, hvad gør 
man så?   -           
 
Hvilken matchgruppe kategoriseres unge, der lige er fyldt 18 år og får tildelt kontanthjælp? Og hvor mange unge fra 
18-30 år er på kontanthjælp i Bispehaven? Hvor mange unge fra 18-30 år er på kontanthjælp i hele vestbyen?  Hvor 
mange unge fra 18-30 år er på kontanthjælp i hele byen?   -           
 
Hvilke initiativer vil man konkret iværksætte og hvornår, for at forbedre kommunikationen i forbindelse med 
løsladelser, hjemsendelse af unge af fra institution, ferier, afbrud af efterskoleophold mm?   -           
 
Hvordan vil man sikre, at også personer udenfor kommunal ansættelse bliver inddraget i denne kommunikation?   -
           
 
Hvordan vil rådmændene sikre, at de som arbejder med de unge i socialforvaltningen, beskæftigelsesforvaltningen 
og i UU kommer ud og arbejder i lokalområdet?   -           
 
Hvordan sikrer man, at unge der ” ikke benytter deres skoletilbud ” hjælpes til at finde et nyt eller sikres en hverdag i 
rammer og med indlæring?   -           
 
De ekstra gadeteam, vi kan læse om i avisen, hvor mange nye ekstra ressourcer stiller kommunen med i den 
forbindelse, og hvor mange stiller boligforeningen med?   -           
 
I tilfælde af drop outs af en ung midt i skoleåret hvilke procedurer træder så i kraft i forhold til at finde en ny 
uddannelse og en meningsfyldt fritid? Og i tilfælde af at denne nye uddannelse først går i gang senere på skoleåret, 
hvad gør man så?     
 



 
På vegne af Venstre i Århus Gert Bjerregaard,  politisk ordfører   
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Forslag S og V om at understøtte udviklingen i Hårup 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 6. november 2013  

Beslutningsforslag/hensigtserklæringer fra Socialdemokraterne og Venstre. 
 
 Aarhus Byråd vil understøtte udviklingen i det nordlige hjørne af kommunen og vurderer det relevant at undersøge 
mulighederne for etablering af medborgercenter med fremskudt borgerservice og multihus sammen med de 
kommunale institutioner i Hårup, herunder Hårup Skole og Hårup Hallen, sådan som eksisterende projektgruppe er i 
gang med at udvikle.  
 
Projektet ligger i forlængelse af kommunens vækstplan for området og for ”Aarhus helt til kanten”, og samtidig vil det 
kunne sætte en ny standard for sammenfletning af civilsamfund og offentlige institutioner og bidrage til løsning af 
udfordringerne i forbindelse med skolereformen.    
 
I Hårup, Todbjerg og Mejlby er der i længere tid arbejdet med et projekt, der skal skabe nyt liv og nye muligheder i 
den nordligste del af Aarhus Kommune. Vi har taget udgangspunkt i vores nuværende institutioner og vores 
mangfoldige frivillige foreninger og forsøgt at skabe en ny fælles vision for fremtidens aktivitets- og samlingssted, 
som vil udvikle lokalområdet og bygge bro mellem periferien og det centrale Aarhus.    
 
På vegne af Socialdemokraterne og Venstre    
 
Ango Winther(S)    
 
Gert Bjerregaard(V)   
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